La punizione di rinchiudere le laiche nei monasteri non fu ristretta alla sola congiura del 1310; ma fu utilizzata anche in seguito, sebbene non diffusamente. Uguale condizione (di beneficiare del giuspatronato dogale) ebbero, come già detto,

di abitare liberamente a Venezia. *Consiglio II*, cit., a. febbraio 1321, n. 215; a. 1321, 1 luglio, n. 236; a. 1322, 27 maggio, n. 297.

²⁴⁹ La scelta di incarcerare le donne nei monasteri non fu casuale, esisteva infatti a Venezia negli stessi anni un carcere *mulierum*, riservato alle donne. G. Scarabello, *Carceri e carcerati a Venezia dal XII al XVIII secolo*, Venezia, 2009, p. 11.

²⁵⁰ Cfr. capitolo V, paragrafo 4.

²⁵¹ Vedere capitolo IV, paragrafo 4.

le monache di Sant'Andrea della Zirada, nel 1346. Ed uguale controllo ebbe su di esso il Consiglio dei Dieci visto che nel 1362 venne qui rinchiusa, per qualche mese, una sorella della dogaresa, condannata per aver ingiuriato il doge²⁵².

Il Consiglio dei Dieci non si fermò qui: in alcuni casi non si limitò a far imprigionare le donne, le costrinse addirittura a monacarsi. Tale sorte toccò specialmente alle figlie o alle nipoti dei congiurati del 1310. Nel 1322, il Consiglio scriveva alla badessa di Santa Maria della Celestia «quod maneat filiam condam Petri Quirino Piçagallo proditoris, monialium dicti monasterii, quod caveat sibi mittere vel recipere litteras, nec ambaxatas a fratre suo nec ab aliquibus aliis proditoribus vel quibuscumque condicionibus», aggiungendo minacciosamente «quod dicta monialis portet se bene. Et si reperitur per aliquod tempus contrarium, procedetur contra eam et dictum monasterium sicut videbitur»²⁵³. È questa un'ulteriore prova della responsabilità delle monache rispetto al comportamento delle condannate, dato che il monastero stesso sarebbe stato punito in caso di disobbedienza. Stessa condanna subirono le figlie di Marco Falier²⁵⁴, figlio a sua volta di Marino Falier, autore del secondo e ultimo tentativo di cospirazione contro Venezia, nel 1355²⁵⁵. Fantina venne monacata, con il nome di Orsa, presso San

²⁵² «Si per ea que dicta et lecta sunt contra donam Iustinianam filiam condam domini Petri Iustiniano sororem domine ducisse occasione verborum et ineptorum dictorum per eam contra personam domini ducis, videtur vobis quod procedatur contra eam». *Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registro V, (1348-1363)*, a cura di F. Zago, (Fonti per la storia di Venezia, sez. I, Archivi pubblici), Venezia, 1993, a. 1362, 16 marzo, n. 742. «Quod stet in monasterio Sancti Andree de Zirada usque ad festum Ascensionis proximum et si exiret ante terminum iterum recludatur in eo et compleat terminum suum in illo, et ultra hoc stet ibi tribus mensibus et sic continue servetur quotiens ipsa non servaret. Et baniatur, et quod donec domina ducissa fuerit in palacio non possit intrare palacium nec curiam palacii sub pena standi tribus mensibus reclusa in dicto monasterio Sancti Andree totiens quotiens contrafecerit» Ivi, cit., a. 1362, 16 marzo, n. 743.